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Úvod

Svět kolem nás se neustále mění a vyvíjí. Co platilo před deseti, dvaceti nebo třiceti lety,

může být dnes zcela jinak. Jak se ale říká, jádro pudla zůstává stejné. Postupem času však

dochází k jeho obohacování a rozvíjení. Podobně tomu tak je i v případě marketingové

komunikace. Ta je velice důležitou, nedílnou složkou marketingového mixu a stejně jako

svět se i ona neustále přizpůsobuje a vyvíjí. Marketingová komunikace umožňuje

podnikům navázat i udržovat vztahy s jejich okolím, napomáhá jim k naplňování jejich

marketingových cílů, udržování si stabilní pozice na trhu a získání konkurenčních výhod.

Podoba marketingové komunikace se liší u jednotlivých podniků dle produktů či služeb,

které nabízejí.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit a navrhnout marketingovou komunikaci

pro začínající projekt Pavlíny Lepší. Dílčími cíli jsou pak vytvoření a následné

vyhodnocení dotazníkového šetření, provedení analýzy oblasti působnosti projektu. Na

základě údajů z dotazníkového šetření, analýzy okolí podniku a informací získaných od

paní podnikatelky, bude navrhnuta zmíněná marketingová komunikace.

Struktura práce je rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou a praktickou. Jako

první bude představena teoretická část. Ta obsahuje shrnutí teoretických poznatků a je

vypracována na základě informací získaných z české a zahraniční literatury, odborných

článků a internetových zdrojů, které pojednávaly o marketingu a marketingové

komunikaci.

V druhé, praktické části, je představen projekt Pavlíny Lepší. Následně je provedena

analýza vnějšího prostředí a konkurence projektu, je krátce představena jeho

marketingová komunikace a marketingový mix. Dále je v páci vysvětlena metodika

marketingového výzkumu a jsou zhodnoceny jeho výsledky. Následuje navržení nástrojů

marketingové komunikace pro projekt a v závěru práce je shrnut časový harmonogram,

rozpočet a hodnocení efektivity návrhu.
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Teoretická část práce

Níže v této části práce budou představeny teoretické poznatky k tématům jako jsou

marketingový mix a jeho základní i rozšířená P, marketingová komunikace, jež obsahuje

informace od komunikačního procesu, přes stanovené cíle a strategie až po rozpočet.

Největší a zároveň poslední kapitolu v této části práce tvoří nástroje marketingové

komunikace na internetu. Veškeré poznatky jsou vypracovány na základě informací

získaných z odborné literatury, článků, případně internetových zdrojů.
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1 Marketingový mix

Marketingový mix se dá obecně popsat jako soubor kontrolovatelných marketingových

proměnných, které firmy dle svého uvážení kombinují tak, aby svou nabídku co nejvíce

přiblížily přáním a potřebám zákazníků a dosahovaly tak svých vytyčených

marketingových cílů na zvoleném cílovém trhu (Jakubíková, 2013; Urbánek, 2010).

Definice marketingového mixu se velmi často liší. Všechny se shodují na tom, že

marketingový mix je tvořen několika prvky, které jsou na sobě závislé a vzájemně se

ovlivňují. Velké množství autorů rozlišuje základní a rozšířené prvky mixu.

1.1 Nástroje marketingového mixu

Základní nástroje marketingového mixu jsou často označovány jako 4P. Tyto označují

Product (produkt), Price (cena či kontraktační podmínky), Place (způsob distribuce,

umístění) a Promotion (marketingová komunikace) (50 Minutes & Milano, 2015).

Zatímco na základních 4P se velké množství autorů shoduje, u dalších, rozšířených P se

již názory liší. Mezi nejčastěji rozšířená P se považují People (lidé), Process (výrobní

procesy a technologie), Participants (účastníci), Physical evidence (fyzická přítomnost

nebo také materiální prostředí), Packaging (balení), Partnership (spolupráce), Productive

time (produktivní čas), Programming (programování), Productivity (výkon) a Personnel

(zaměstnanci). Pro lepší přehlednost jsou jednotlivé nástroje shrnuty v tabulce číslo 1. Ta

je rozdělena do dvou částí. V první části tabulky jsou uvedeny základní nástroje

marketingového mixu, na kterých se níže uvedení autoři shodují. V druhé části tabulky

jsou pak rozděleny rozšířené nástroje mixu podle toho, jak je preferují jednotliví autoři

ve svých dílech. Jednotlivé nástroje jsou podrobněji rozebrány v následujících

podkapitolách (Horáková, 2003; Karlíček et al., 2013; Kotler & Keller, 2013; Křížek &

Crha, 2012; Stehlík et al., 2003; Stepchenkova, 2014; Urbánek, 2010; Zamazalová, 2009).
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Tabulka 1. Složky marketingového mixu

Základní

marketingový mix

Rozšířený marketingový mix dle autorů

Urbánek
Morrison

& Stehlík
Kotler Zamazalová

Product People People People People

Place Process Packaging Process Process

Price Programming Programming Programming Personnel

Promotion Physical evidence Partnership Productivity
Physical

Evidence

Packaging

Partnership

Productive time

Participants

Zdroj: Vlastní zpracování dle Horáková, 2003; Karlíček et al., 2013; Kotler & Keller, 2013; Křížek & Crha, 2012;

Stehlík et al., 2003; Stepchenkova, 2014; Urbánek, 2010; Zamazalová, 2009.

1.1.1 Základní nástroje mixu

Jak je již zmíněno výše, mezi základní nástroje marketingového mixu patří Produkt,

Cena, Distribuce a Marketingová komunikace. Tyto nástroje jsou představeny

v následujících podbodech.

Produkt

Za produkt je v marketingu považováno cokoli, co lze prodat či koupit, ať už je to hmotný

výrobek nebo nehmotná služba, za účelem uspokojení tužeb, přání a lidských potřeb.

Produkt zaujímá v marketingu klíčové postavení. Dá se říct, že je základním kamenem

každého podnikání a výchozí složkou marketingového mixu. Je občas nazýván jako srdce

marketingu a to proto, že právě od nějakého konkrétního produktu se dále odvíjejí jeho

další funkce, na které pak navazují s nimi související marketingové činnosti (Urbánek,

2010).
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Marketing tedy vychází z předpokladu, že výrobek není kupován pouze pro svou základní

funkci, ale pro celou řadu dalších vlastností. Zákazníci ve výsledku nakupují komplexní

produkt, který bývá zobrazován různými schématy. Tato člení produkt do několika

úrovní. Dle některých autorů je produkt složen ze tří základních vrstev (viz obrázek č. 1).

Tou první je jádro produktu, které vyjadřuje podstatu produktu jako takového a základní

užitek, který z něj zákazníkovi plyne. Druhou vrstvu představuje vlastní/reálný nebo

také skutečný produkt, který zahrnuje atributy zajišťující základní přínosy produktu

jako je například značka, obal, design nebo úroveň kvality. Poslední úroveň představuje

tak zvaný rozšířený produkt, který je také znám jako širší produkt či obohacený produkt.

Ten zahrnuje doplňkové služby a přínosy spotřebitelům, jež produkt zakoupí (Kotler &

Armstrong, 1992; Smith, 2000).

Obrázek 1. Komplexní produkt a jeho základní tři úrovně

Zdroj: Kotler & Armstrong, 1992

Toto členění však není podle jiných odborníků v dnešní době dostatečné, a proto původní

tři základní úrovně rozšiřují do úrovní pěti. Pěti vrstvami produktu se zabývají ve své

publikaci i Kotler s Kellerem (2007) viz obrázek č. 2.
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Obrázek 2. Komplexní produkt a jeho pět úrovní

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler & Keller, 2007

V případě vrstev produktu platí, že s každou další úrovní se zvyšuje užitná hodnota

daného produktu. Za pomyslné jádro je považována první vrstva základní užitek. Ta

představuje potřebu, kterou spotřebitelé uspokojí zakoupením a následnou spotřebou

výrobku či služby. Základním produktem je taková verze produktu, která zahrnuje

funkce a vlastnosti výrobku, jež jsou nezbytně nutné pro jeho použitelnost a existenci.

Úroveň očekávaného produktu obsahuje veškeré vlastnosti, které spotřebitel očekává

od produktu a se kterými je obeznámen při nákupu. Vylepšený produkt je obohacená

verze základního produktu o další vlastnosti, které odlišují výrobek od konkurenčních

produktů. Poslední vrstvou je potenciální produkt, která zahrnuje všechna možná

budoucí rozšíření, vylepšení a transformace (Kotler & Keller, 2007; Urbánek, 2010).

Cena

Cena je velice důležitým prvkem marketingového mixu, který dotváří charakter produktu.


[…]


15. Z jakého důvodu nevyužíváte možnosti nákupu přes internet? *

(Hodnoceno škálou – nesouhlasím, spíše nesouhlasím, je mi to jedno, spíše

souhlasím, souhlasím)

a) Nedůvěra k nákupům online

b) Nedůvěra ke značce

c) Nedůvěra ke kvalitě

d) Nemožnost se věci vyzkoušet

e) Vyšší ceny než na prodejně

f) Nedostatečné informace o produktech

g) V prodejně se nakupuje snadněji

h) V prodejně je lepší výběr

16. Existují nějaké další důvody, proč nákupu přes internet nevyužíváte? Pokud

ano, jaké?

17. Co by Vás mohlo přimět k nákupu přes internet? *

18. Porovnáváte nabídky produktů z kamenných obchodů? (cena, servis, …) *

e) S internetovými obchody

f) S jinými kamennými prodejnami

g) S internetovými obchody i kamennými prodejnami

h) Nesrovnávám

Otázky stejné pro všechny respondenty

19. Jak jsou pro Vás důležité při rozhodování o nákupu tyto faktory? *

(Hodnocení škálou – Nedůležité, spíše nedůležité, je mi to jedno, spíše důležité,

důležité)

a) Značka produktu

b) Cena

c) Kvalita

d) Materiál

e) Záruční lhůta

f) Servis

g) Původ produktu

h) Dostupnost

i) Slevy

j) Reklama

k) Doporučení od celebrit

20. Jaké další faktory jsou pro Vás důležité?

21. Preferujete ručně šité výrobky před výrobky z pásové výroby? *

Představte si situaci, že byste si měli vybrat mezi dvěma na pohled stejnými výrobky A a B.

Výrobek A je ručně šitý a dražší. Výrobek B je z pásové výroby a je levnější oproti výrobku

A.

(Hodnoceno škálou – preferuji pásovou výrobu, spíše preferuji pásovou

výrobu, je mi to jedno, spíše preferuji ruční výrobu, preferuji ruční výrobu)

22. Motivuje Vás k nákupu přidaná hodnota produktu? *

(Hodnoceno škálou – vůbec, spíše ne, je mi to jedno, spíše ano, rozhodně ano)

23. Pokud Vás motivuje nějaká přidaná hodnota, jaká?

24. Upřednostnili byste dražší, české produkty před levnějšími výrobky

vyrobenými v Asii? Český produkt je kvalitnější *

(Hodnoceno škálou – vůbec, spíše ne, je mi to jedno, spíše ano, rozhodně ano)

25. Upřednostnili byste dražší, české produkty před levnějšími výrobky

vyrobenými v Asii? Produkty jsou stejně kvalitní *

(Hodnoceno škálou – vůbec, spíše ne, je mi to jedno, spíše ano, rozhodně ano)

26. Jak na Vás působí doporučení výrobků známými osobnostmi? *

(Hodnoceno škálou – odradí mě to od nákupu, spíše mě to odradí od nákupu,

je mi to jedno, spíše mě to přesvědčí k nákupu, přesvědčí mě to k nákupu)

27. Jste *

a) Žena

b) Muž

c) Jiné

28. Do jaké věkové kategorie spadáte? *

a) Do 18 let

b) 19 – 24 let

c) 25 – 34 let

d) 35 – 44 let

e) 45 – 54 let

f) 55 – 64 let

g) 65 + let

29. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? *

a) Základní

b) Střední odborné bez výučního listu

c) Střední odborné s výučním listem

d) Střední odborné s výučním listem i maturitou

e) Střední odborné s maturitou

f) Střední s maturitou

g) Vyšší odborné vzdělání

h) Vysokoškolské

i) Jiné:

30. Pokud je Vaše nejvyšší vzdělání jiné, prosím uveďte jaké. *

31. Jste*

a) Student

b) Pracující student

c) Pracující

d) Nezaměstnaný

e) Důchodce

f) Pracující důchodce

g) Jiné:

32. Pokud spadáte do kategorie jiné, uveďte prosím do jaké.

Otázky označené * jsou povinné

Abstrakt

Polatová, L. (2022). Marketingová komunikace vybraného projektu. Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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Diplomová práce se zaměřuje na marketingovou komunikaci vybraného projektu,

internetového obchodu Pavlíny Lepší. Práce se skládá z teoretického úvodu týkajícího se

problematiky marketingové komunikace, marketingového i komunikačního mixu. Je zde

provedena analýza vnějšího okolí podniku a za pomoci statistických a deskriptivních

metod bylo zhodnoceno dotazníkové šetření. To bylo zaměřeno na zvyklosti a preference

spotřebitelů nakupujících jak na internetu, tak i v kamenných prodejnách. Na základě

informací získaných z dotazníkového šetření, analýzy vnějšího prostředí a informací od

paní Lepší byla navržena marketingová komunikace projektu, časový harmonogram,

rozpočet a zhodnocení efektivity komunikace pro období 01.06.2022-31.05.2023.

Abstract

Polatová, L. (2022). Marketing communication of a chosen project. Master's Thesis.

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing mix, marketing communication, communication mix

This Master’s thesis is focused on the marketing communication of selected project,

which is Pavlína’s Lepší e-shop. The thesis consists of theoretical research in the field of

marketing communication, marketing and communication mix. An analysis of the

project’s external environment was also performed. Subsequently, a questionnaire survey

was conducted and evaluated by using the stasistical and descriptive methods. The

questionnaire survey was focused on customs and preferences of consumers shopping in

brick and mortar stores and e-shops. Based on the information obtained from the

questionnaire, the analysis of the external environment and information from Mrs. Lepší,

were proposed the marketing communication, the time schedule, budget and efficiency

evaluation for time period 01.06.2022-31.05.2022.