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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka se v práci zabývá marketingovou komunikací začínající podnikatelky. V úvodních částech práce

chybí kapitola rozebírající cíle práce (hlavní cíl je součástí úvodu) a metodický postup řešení práce, ten

studentka zařazuje v podstatě až na začátek kap. 8, ve které je popsán realizovaný marketingový výzkum.

A právě tato kapitola by dle mého názoru měla předcházet kapitole 5.3. Samotný dotazník je součástí

přílohy B, nepovažuji za šťastné využívat dotazníku pro šíření informací o firmě. Samotné dotazníkové

šetření má poměrně velký vzorek respondentů, a i když studentka vyhodnocuje stanovené hypotézy za

využití statistických metod, domnívám se, že ze získaných dat měla studentka čerpat v podstatnější míře,

při stanovení persony (kap. 6.3 - zde chybí ale např. ilustrační fotka) a samotného komunikačního mixu.

Zaměřil bych se například na rozbor faktorů ovlivňujících nákupní chování, což může být podstatné při

nastavení komunikačního mixu.

Dále vnímám nejasnosti na str. 59 a dále v oblasti výpočtu nákladů, obr. 12 není logický (např. netuším, co

proč je mzda označena jako zisk, fixní náklady jsou zde asi měsíční, variabilní pak na jeden výrobek, celý

obrázek považuji za matoucí). Nicméně je cenné, že se tímto studentka zabývá. V návrhové části vnímám

dilčí nedostatky v kontextové reklamě (PPC, CPC – studentka využívá dvě zkratky, i když se jedná o ten

samý princpi) - nejsou naznačena klíčová slova, uvažovaný rozpočet pro PPC reklamy je poměrně nízký.
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Celkově studentka neřeší náklady na realizaci marketingové komunikace, řeší pouze přímé náklady. Je však

třeba si uvědomit, že v čase, kdy podnikatelka bude realizovat marketingovou komunikaci nebude moci šít

produkty…

Nicméně studentka i přes zmíněné nedostatky odvedla z mého pohledu velmi dobrou práci, snažila se

zapojit odpovídající metody, realizovala například konfrontační matici (i když tedy ve SWOT stanovené

příležitosti nejsou příležitostmi vyplývajícími z vnějšího prostředí až na VR a AR). Teoretická rešerše je

na standardní úrovni. Návrhy jsou poměrně dobře rozpracované, oceňuji harmonogram, ale i výpočty (i

když ne vždy z mého pohledu správné).

Celkově navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Bylo při stanovení persony využito výstupů dotazníkového šetření?

Prezentujte nákladovou strukturu firmy pro 1 rok (resp. období platnosti Vašich návrhů). Zaměřte se na to,

jaké prostředky jsou generovány na marketingovou komunikaci.

Podnikatelce navrhuje podstatné navýšení ceny jejich produktů. Na obr. 16 je patrné, že zákazníci

významně vnímají cenu jako klíčový faktor při výběru e-shopu. Nepředstavuje to problém?

Vysvětlete příspěvek na charitu… zmíněný na str. 83 a v tab. 4? Jaké certifikáty máte na mysli?

Jaká část marketingového rozpočtu (v práci se mluví o 100 tis. Kč na začátku podnikání) bude vynakládána

kontinuálně a jaká část (a jaké aktivity) budou vynaloženy pouze na začátku podnikání? Budou na

průběžnou část stačit prostředky vymezené v kalkulaci?

V Plzni, dne 20. 05. 2022 Podpis hodnotitele